
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1946 DEL 22-09-2020

N. SETTORE 508 DEL 22-09-2020

Oggetto:

Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San
Giuseppe. CUP H54H1700034001 -  Codice Caronte SI_I_ 17185  CIG
8070669EBC. Rimodulazione quadro tecnico economico a seguito delle
risultanza di gara.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1946 del 22-09-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San
Giuseppe. CUP H54H1700034001 -  Codice Caronte SI_I_ 17185  CIG
8070669EBC. Rimodulazione quadro tecnico economico a seguito delle
risultanza di gara.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
 che con determinazione dirigenziale n. 445 del 21.11.2018 è stato approvato in linea
amministrativa il progetto esecutivo aggiornato, per la realizzazione dei lavori di “Restauro ed
adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe  nel Comune di Milazzo per il
complessivo importo di €  661.090,01 di cui € 490.535,13 per lavori ed € 170.554,88 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;
 che con D.D.G. n. 3652 del 04.12.2018 l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità –
Servizio 7° Politiche urbane e Abitative ha ammesso a finanziamento il progetto relativo ai “
Lavori per il restauro e adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe” - CUP
H54H1700034001 – Codice Caronte SI_I_17185 per il complessivo importo di € 661.090,01 di cui
€ 490.535,13 per lavori ed € 170.554,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione, giusto
quadro tecnico economico di seguito riportato:

A) LAVORI
a)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 455.786,06

b)
Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a
ribasso € 34.749,07

sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 490.535,13

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) lavori e/o forniture in economia esclusi dall’appalto, IVA

compresa € 3.500,00
2) Imprevisti, Iva compresa € 22.215,39
3) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale

di risulta, Iva compresa € 4.500,00
4) spese tecniche per direzione lavori, misure e contabilità

dei lavori inclusi  Iva ed altri oneri € 74.119,56
5) spese per collaudo tecnico – amministrativo inclusi Iva

ed altri oneri €  10.905,00
6) contributo ANAC € 375,00
7) incentivi per personale interno all’Ente € 5.886,42
8) IVA al 10% di A € 49.053,51

sommano per somme a disposizione (B)€ 170.554,88

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1946 del 22-09-2020
Pag. 2 di 6



COSTO COMPLESSIVO (A+B)€ 661.090,01

VISTA la determinazione dirigenziale n. 275 del 09.06.2020 con la quale l’appalto per i lavori di
Restauro ed adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe  è stato aggiudicato, ai
sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) e del comma 9-bis del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla
Società Cooperativa Archeologica “Coop. Archeologia”, con sede in Firenze, Via Luigi La Vista n. 5, P.I. e
Cod. fisc.03185890484, pec: archeologia@legalmail.it, che ha offerto il ribasso percentuale del 24,41%
sul prezzo a base d’asta di € 455.786,06 per l’importo netto di € 344.528,68 oltre oneri di sicurezza di €
34.749,07 e oltre € 37.927,78 per iva al 10% e oltre € 121.501,35 per somme a disposizione
dell’amministrazione;

ACCERTATO che la spesa usufruisce del finanziamento concesso dall’Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti- Servizio 7 – Politiche
urbane e abitative e che la somma complessiva di € 538.706,88 è stata impegnata a carico al piano
finanziario 2.02.01.09.999, missione programma 05.01, capitolo 20000/20 (giusta determinazione
dirigenziale n. 301 del 05.06.2019);

RILEVATO che in data 30.07.2020, rep. N. 10687, registrato all’Agenzia delle Entrate di Messina il
30.07.2020 al n. 100038, Serie 1T è stato stipulato il contratto d’appalto con la Società Cooperativa
Archeologia “Coop Archeologia” S.r.l;

RILEVATO, altresì, che la consegna dei lavori è avvenuta in data 14.09.2020 e gli stessi dovranno
essere portati a termine entro il 21 giugno 2021;

RITENUTO, opportuno, alla luce delle risultanze di gara, provvedere alla rimodulazione del quadro
tecnico-economico del progetto in argomento, al netto dell’accertato ribasso d’asta;

VISTO il quadro tecnico economico dell’intervento, rimodulato in data 18.09.2020 dal Rup Arch.
Carmelo Dragà, per l’importo complessivo di € 661.090,01 cui €  379.277,75 per lavori, € 159.429,14 per
somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 122.383,11 per ribasso d’asta Iva inclusa come qui di
seguito riportato:

A) LAVORI
a)Lavori soggetti a ribasso d'asta € 455.786,06
Ribasso d’asta del 24,41% su € 455.786,06 € 111.257,38
Lavori al netto € 344.528,68 € 344.528,68

b)Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso € 34.749,07
sommano complessivamente per lavori al netto (A)€ 379.277,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) lavori e/o forniture in economia esclusi dall’appalto, IVA

compresa € 39.950,00
2) Imprevisti, Iva compresa € 49.053,51
3) Rimborso oneri per accesso alla discarica del materiale di

risulta, Iva compresa € 11.407,15
4) spese per collaudo tecnico – amministrativo inclusi Iva ed

altri oneri € 10.905,20

5) contributo ANAC € 375,00
7) incentivi per personale interno all’Ente € 9.810,70
8) IVA al 10% sui lavori di (A) € 37.927,78

sommano per somme a disposizione (B)€ 159.429,14

C) ECONOMIE
1) Ribasso d’asta € 111.257,38

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1946 del 22-09-2020
Pag. 3 di 6

mailto:archeologia@legalmail.it


2) Iva € 11.125,74

Sommano per somme in economie (C)€ 122.383,11

COSTO COMPLESSIVO (A+B)€ 661.090,01

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 16.09.2020, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI:
il vigente statuto comunale-
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale con-
deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;
il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;-
la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;-
IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;-
la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;-
la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;-
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;-
il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;-

P r o p o n e

 Per le motivazioni espresse in narrativa

di approvare, il quadro tecnico economico facente parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, del progetto relativo ai lavori di “Restauro ed adeguamento alla normativa
vigente della Chiesa San Giuseppe nel Comune di Milazzo” CUP H54H1700034001 – Codice
Caronte SI_I_ 17185 – CIG 8070669EBC, rimodulato dal Rup in data 18.09.2020 a seguito delle
risultanze di gara, per il complessivo importo di € 661.090,01 cui €  379.277,75 per lavori, €
159.429,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 122.383,11 per ribasso d’asta
Iva inclusa;

di dare atto che la realizzazione dei lavori di Restauro ed adeguamento alla normativa vigente2.
della Chiesa San Giuseppe trova copertura con il finanziamento concesso con D.D.G. 3652 del
04.12.2018, spesa accertata al piano finanziario  4.02.01.02.001 cap. 19999/20 ed impegnata al
piano finanziario 2.02.01.09.999, missione programma 05.01, capitolo 20000/20, per l’esercizio
2020, giusta determinazione del 2° Settore “Finanze e Tributi” n. 25 del 04.03.2020 di cui ai
capitoli elencati all’allegato - Prop. Variazione n. 15 del 31.12.2019;

Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico3.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.4.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1946 del 22-09-2020
Pag. 4 di 6



provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della5.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Di disporre l’invio del presente provvedimento all’ All’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità –6.
Dipartimento Infrastrutture mobilità e trasporti – Servizio 7 – Politiche urbane ed abitative:
dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it;
area3.infrastrutture@regione.sicilia.it
gabinetto.infrastrutture@regione.sicilia.it

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1946 del 22-09-2020
Pag. 5 di 6

mailto:dipartimento.infratrutture@certmail.regione.sicilia.it
mailto:area3.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:gabinetto.infrastrutture@regione.sicilia.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1946 del 22-09-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-09-2020.

N. Reg. Albo: 3343

Milazzo, lì 22-09-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1946 del 22-09-2020
Pag. 6 di 6


